

DATUM 2026-06-10
 DNR. 26/01105-1
 HANDLÄGGARE Renée Fischbach Engelberg
 TELEFON 040 - 635 08 26
 E-POST Renee.fischbachengelberg@vasyd.se

FRÅN/ GÄLLER:
 Stadskontoret Joel Wranning, STK-2026-819

Yttrande gällande Remiss från Klimat- och näringslivsdepartement - Förenklingar och förbättringar av spårbarhetssystemet för farligt avfall samt om att införa spårbarhet för långlivade organiska förorening i avfall

VA SYD har fått ovan rubricerat ärende för yttrande från Stadskontoret. VA SYDs synpunkter översänds härmed. Stadskontoret önskar ett yttrande gällande remiss från Naturvårdsverket om förslag på förenklingar och förbättringar i spårbarhetssystemet för farligt avfall samt ett yttrande för framställan om att införa spårbarhet för långlivade organiska föroreningar i avfall. Det är alltså ett yttrande för två remisser. VA SYDs sammanställda yttrande presenteras nedan.

Om VA SYD

VA SYD är ett kommunalförbund som utvecklar och vårdar VA-system och avfallshantering i Sydvästra Skåne.

VA SYDs avfallsavdelning ansvarar för insamlingen av kommunalt avfall och avfall under kommunalt ansvar i Malmö stad och Burlövs kommun. Ansvarig politisk instans är Tekniska nämnden i Malmö, genom avtal med Burlövs kommun. Avfallshierarkin genomsyrar det övergripande arbetet, där det är prioriterat att avfallsmängderna ska minska, återbruket ska öka och att det avfall som ändå uppkommer ska tas hand om på ett så miljövänligt sätt som möjligt för att kunna bidra till en hållbar samhällsutveckling.



Bakgrund - Förenklingar och förbättringar av spårbarhetssystemet för farligt avfall.

VA SYD instämmer helt med den bakgrund som beskrivs i remissen.

Dagens bristande och felaktiga rapportering medför svårigheter för tillsyn. Dessutom innebär det att nuvarande ordning för administrativa kostnader förblir höga för aktörer som försöker göra rätt. Detta bidrar vidare till snedvriden konkurrens i förhållande till seriösa aktörer som ägnar resurser åt att försöka följa regelverket. Denna obalans riskerar även att underminera tilltron till regelverket och motverkar möjligheten att skapa likvärdiga konkurrensförhållanden. Det försvårar möjligheten för spårbarhet och ökar miljörisken för felhantering av farligt avfall.

Remissen riktar sig till verksamheter där farligt avfall uppstår. Förslagen i remissen är krav på att ta bort kap 6 i avfallsförordningen och ersätta med ett nytt kap 6. Detta nya kapitel ska innehålla definitioner som tydliggör varje aktörs roll i hanteringen. Man vill ersätta nuvarande transportdokument med krav på **anteckningsskyldigheter** för vissa avfallsproducenter och för handlare och mäklare av farligt avfall och avfallsaktörer med behandlingsresultat. Även skyldigheter för att rapportera farligt avfall som innehåller långlivade organiska föroreningar (POP) och då ange vilka dessa är. Parallellt med förslagen för den här remissen finns det också förslag på att införa spårbarhet för långlivade organiska föroreningar i avfall. De förslagen följer samma regler som för den här remissen.

Till Kap 6 finns det undantag för skyldighet att rapportera farligt avfall, dessa undantag är:

- Undantag gäller avfall som producerats av hushåll och hushållens transport av farligt avfall till stationär bemannad samlingsplats.
- Viss transport av farligt avfall inom installations – och underhållsverksamheter. Detta anser VA SYD är positivt då det tar bort eventuella administrativa hinder för till exempel återbruk och lagning av elektroniska produkter.
- Undantag gäller också för mottagarskyldighet för verksamheter som tar emot farligt avfall från hushåll utifrån ett producentansvar.

Transportdokumenten idag ska enligt det nya Kap. 6 ersättas av anteckningsskyldigheter, dessa är:

- Transportanteckning
- Mottagaranteckning
- krav på avfallsregister

VA SYDs sammanhang för föreslagna förändringar i avfallsförordningen gällande det nya Kapitlet 6, och ändringar i Kapitel 7 i avfallsförordningen utgör ytterst lite eller ingen påverkan i vår dagliga drift då vi inte samlar in farligt avfall från flerbostadshus eller andra gemensamma avfallsutrymmen med undantag för Pop-up Returen där det blir SYSAVs ansvar för mottagaranteckning samt transportörens (vår entreprenad) transportanteckning.

Syftet med remissen är att minska den administrativa bördan av rapportering för verksamheter för hantering av farligt avfall. Samtidigt vill man öka spårbarheten och minska utrymme för avfallsbrottslighet. Detta kan bli en svår balansgång då man å ena sidan vill kunna spåra det farliga avfall som uppstår utan att öka administrationen för rapportering. Man kan tänka sig att om det



blir för krångligt att göra sig kvitt med sitt farliga avfall så skulle risken för avfallsbrott kunna öka, främst genom olaglig hantering.

Övergripande ställningstaganden: Förenklingar och förbättringar av spårbarhetssystemet för farligt avfall.

- VA SYDs generella ståndpunkt är att vi ser positivt på föreslagna ändringar i avfallsförordningen. Lättnader för rapportering är välkommet samt arbete som minskar risk för avfallsbrott. VA SYD är positiva till att förbättra spårbarheten för farligt avfall med effekten av en högre efterlevnad av regelverket.
- VA SYD håller med om att föreslagen rapportering är rimlig utifrån dess syfte och att man uppnår vissa administrativa lättnader genom till exempel färre rapporteringstillfällen och unika identifikationsnummer i ett digitalt avfallsregister samtidigt som urvalet av insamlad data håller samma kvalitet.
- Däremot ställer sig VA SYD frågande kring hur man tänker sig att man ska nå resterande verksamheter till att registrera i avfallsregistret? Från 62 000 verksamheter till potentiellt 1,3 miljoner verksamheter.
- Att nå samtliga verksamheter bör innebära en större informationskampanj. Här föreslår VA SYD att kommunala avfallsbolag eller förbund kan bidra genom en samverkan kring informationsinsatser till verksamheter i de kanaler de har idag. Kostnader för detta bör i så fall tas med i beaktning vid beslut.

Specifika kommentarer - Förenklingar och förbättringar av spårbarhetssystemet för farligt avfall.

6.1 Förslag att förenkla och förbättra bestämmelserna om spårbarhet för farligt avfall i 6 kap. avfallsförordningen. - **VA SYD är positiva till förslaget**

6.1.1 Delförslag: Anteckningsskyldighet och transportdokument ersätts med transportanteckning för den som transporterar eller lämnar ett farligt avfall – **VA SYD är positiva till förslaget**

6.1.2 Delförslag: Den som tar emot farligt avfall ska ta fram en mottagaranteckning – **VA SYD är Positiva till förslaget**

6.1.3 Delförslag: Identifikationsnummer för en transport införs – **VA SYD är positiva till förslaget**

6.1.4 Delförslag: Halvårsvis rapportering för mäklare och handlare - **VA SYD kan inte bedöma**

6.1.5 Delförslag: Halvårsvis rapportering av behandlingsresultat - **VA SYD kan inte bedöma**

6.1.6 Delförslag: Undantag vid transport av eget avfall som uppstått till följd av installations-, underhålls-, eller annan serviceverksamhet – **VA SYD är positiva till förslaget**

6.1.7 Delförslag: Förenklad anteckningsskyldighet för gemensamma avfallsutrymmen – **VA SYD är positiva till förslaget**

6.1.8 Delförslag: En definition av begreppet transport införs – **VA SYD är positiva**



6.1.9 Delförslag: Undantag avseende farligt avfall som har producerats av hushåll. – **VA SYD är positiva till att nuvarande undantag avseende farligt avfall som har producerats av hushåll behålls och, i vissa fall, utvidgas.**

6.2 Förslag om ändringar i bestämmelser om miljöstraffavgift. - **VA SYD kan inte bedöma**

6.3 Förslag om ikraftträdande och övergångsbestämmelser. - **VA SYD kan inte bedöma**

6.4 Bedömning av nödvändiga anpassningar i avfallsregistrets digitala infrastruktur. - **VA SYD kan inte bedöma**

6.5 Övriga bedömningar av problembeskrivningar som inte åtgärdas med förslagen i denna framställan. - **VA SYD kan inte bedöma**

Bakgrund: Framställan om att införa spårbarhet för långlivade organiska föreningar (POP) i avfall

”POP” står för *Persistent Organic Pollutants* (långlivade organiska föreningar) och är en grupp extremt svårnedbrytbara miljögifter. Sådant avfall kräver mycket strikt hantering och destruktion.

POP:s är kemikalier och bekämpningsmedel som sprids i miljön, lagras i levande organismer och är skadliga även i mycket låga koncentrationer. Det kan exempelvis vara flamskyddsmedel (i elektronik och textilier), mjukgörare i plast (klorparaffiner/SCCP) eller högfluorerade ämnen (PFAS) i impregnerade kläder och möbler.

Verksamheter som hanterar farligt avfall som innehåller POPs är redan idag skyldiga att anteckna och rapportera sitt farliga avfall, samt känna till avfallets innehåll av POPs, vilket innebär att förslaget inte bör tillföra någon större administrativ börda.

För den som hanterar icke-farligt avfall som innehåller POPs tillförs däremot ett nytt administrativt moment.

Spårbarhet för POP's över koncentrationshalter som anges i bilaga IV i POP-förordningen saknas idag i Sverige. Det finns ett behov av att kunna särskilja farligt avfall och POPs för spårbarhet genom hela värdekedjan på grund av de miljö och hälsofaror dessa kan orsaka.

Naturvårdsverket föreslår att antecknings- och rapporteringsskyldighet för farligt avfall även införs i 6 kap avfallsförordningen (2020:614) för avfall som innehåller de långlivade organiska föreningar (persistent organic pollutants, POPs) som anges i bilaga IV till Europaparlamentets och rådets förordning (EU) 2019/1021 av den 20 juni 2019.

Naturvårdsverket föreslår att spårbarhet för avfall som innehåller POPs ska gälla för både farligt och icke-farligt avfall. uppgifter om POPs i avfall ska lämnas till Naturvårdsverkets avfallsregister.

Införandet av POPs-förordningens krav på spårbarhet i 6 kap. avfallsförordningen förväntas innebära en ökad förmåga för tillsynsmyndigheterna att bedriva tillsyn över en verksamhets



hantering av avfall som innehåller POPs. Rapporteringen förväntas dessutom bidra till ökad kunskap om sådana avfallsflöden.

Syftet med Naturvårdsverkets förslag är att följa artikel 7.6 i POP's förordningen.

Övergripande ståndpunkter: *Framställan om att införa spårbarhet för långlivade organiska föroreningar i avfall*

- VA SYD instämmer i att rapporteringen för POP bör följa rapporteringens struktur för farligt avfall för att förenkla den administrativa hanteringen.
- Det bör också informeras tydligt till verksamheter vilka tillstånd och vilken kunskap som gäller för att hantera rapporteringen av POP avfall för att få fler verksamheter att rapportera korrekt. Det blir således viktigt att förtydliga informationsansvaret åt verksamheter som berörs av rapporteringen.
- VA SYD är positiva till att förslagen i denna skrivelse kan genomföras oavsett om Naturvårdsverkets övriga förslag avseende 6 kap. genomförs.

Specifika kommentarer *Framställan om att införa spårbarhet för långlivade organiska föroreningar i avfall*

3.1 Förslag att införa spårbarhet för POPs avfall – VA SYD är **positiva**

3.2 Ikraftträdande - **VA SYD kan inte bedöma**

3.3 Skäl till förslaget - **VA SYD instämmer**

4.9 Behov av informationsinsatser - **VA SYD instämmer**

Handläggning och underskrift

Vid den slutliga handläggningen har deltagit *Renée Fischbach Engelberg*, Sandra Kvarnström, avfallsavdelningen.

Gunilla Holmberg

Chef avfallsavdelningen, VA SYD



Verifikat

Titel: Yttrande gällande Remiss från Klimat- och näringslivsdepartement
- Förenklingar och förbättringar av spårbarhetssystemet för farligt avfall
samt om att införa spårbarhet för långlivade organiska förorening i avfall
ID: 045cf1d0-6499-11f1-ac7d-f749330405f6

Status: Signerat av alla

Skapat: 2026-06-10

Underskrifter

VA SYD 2220002378
Gunilla Holmberg
Gunilla.Holmberg@vasyd.se
Signerat: 2026-06-10 15:47 BankID GUNILLA HOLMBERG

Filer

Filnamn	Storlek	Kontrollsumma
Remissyttrande VA SYD Spårbarhet farligt avfall och förenklingar.pdf	353.9 kB	7380 40d0 1310 50a5 8059 d4a3 8c58 d882 7fdf 5cea 8482 d70e 4986 9bd9 3f89 be56

Händelser

Datum	Tid	Händelse
2026-06-10	08:53	Skapat Malin Backman, VA SYD 2220002378. IP: 155.4.212.146
2026-06-10	15:47	Signerat Gunilla Holmberg, VA SYD Genomfört med: BankID av GUNILLA HOLMBERG. IP: 193.180.63.4



Verifikat utfärdat av Svensk e-identitet AB
Detta verifikat bekräftar vilka parter som har signerat och innehåller relevant information för att verifiera parternas identitet samt relevanta händelser i anslutning till signering. Till detta finns separata datafiler bifogade, dessa innehåller kompletterande information av teknisk karaktär och styrker dokumentens och signaturernas äkthet och validitet (för åtkomst till filerna, använd en PDF-läsare som kan visa bifogade filer). Hash är ett fingeravtryck som varje individuellt dokument får för att säkerställa dess identitet. För mer information, se bifogad dokumentation.
Verifikation, version: 1.22